Vierte Regel.

Wenn die Rede, so sich mit selbst oder eigen aussprechen läßt, im Latein dunkel oder zweydeutig wird; welches geschiehet, wenn in Reciprocatione composita das erste Comma zwey Personen (oder Dinge) enthält: so setzt der Lateiner ordentlich an statt des Reciproci ein Relatum, sonderlich *ipse*, welches alzit auf die wirkende Hauptperson seine Beziehung hat. *Ais:*

Caesar rogat Titium, vt filium ipsius (Caesaris) instituat
Hiesse es aber suum, so könnte es auch auf Titium gehen.
Vas factus est alter, vt si ille non reuertisset, moriendum
esset *ipsi* (vadi, nicht reverenti). *Cic.* *Titius rogabat sar-*
zorem, vt ipse (Titio) *vestes conficeret.* *Iugurtha mittit*
legatos cum suppliciis, qui tantummodo ipse (Iugurtha) *liberisque vitam peterent.* *Sall.* Hiesse es sibi; so könnte
es auch auf legatos gehen. *Perfuga Fabricio pollicitus est,*
si praemium ei (perfugae) *proposuisset, se Pyrrhum ve-*
neno necaturum. *Cic.* III. de off. Hier steht ei für sibi,
ohne Zweifel weil so so gleich darauf folget.

Fünste

Fünste Regel.

Wenn keine Zweydeutigkeit in der Rede zu besorgen ist, so gebraucht man das Reciprocum und Relativum ohne Unterscheid. Als:

Cepi columbam in nido suo, oder eius, ipsius. Ille tibi irascitur, quia sibi oder ipsi nocuisti. Omnes boni, quantum in se, oder in ipsis fuit, hoc fecerunt. Frater rogat me, ut sibi oder ipsi comparem vestem, vel: ut a se, oder ipso, vestes remoueam.

Dieses geschicht auch, wenn an statt et eine Praeposition, als: cum, in, ex, dazwischen kommt. Als: cepi, cepisti, cepit columbam cum pullis suis und eius, in nido suo und eius. Sagt man aber cepi columbam et pullos, so muß dabey stehen eius, nicht suos. So auch: Homines agnoscunt Deum ex operibus suis und eius, oder: & opera eius.

Ferner, so oft ein Nominatiivus oder Accusatiivus vor der Praeposition inter hergeheth, so folget darauf das Reciprocum se; bey andern Casibus aber kan euch das Relatum (ippos) stehen. Als:

Omnes partes (Nom.) inter se (nicht ipsas) consentiunt. Damonem & Pythiam ferunt hoc animo inter se, (nicht ippos) fuisse. Aber: Grammaticis inter ipsos (vel se & philosophis pugna est. Quint.

Nor. Zu dem Reciproco wird bisweilen auch das Prozessum ipse mit besonderm Nachdruck gesetzt, und kan mit demselben im Casu übereinkommen, steht aber zierlicher im Nominatiuo. Als: Praecipi saltu se ipsum (besser ipse) immisit.

* Man findet auch einige Exempel, daß gute Auctores die Reciproca, mit den Relativis, und diese mit jenen verwechselt. Als: Legati dixerunt, ita se omni tempore de populo Romano mesmos esse, vt liberi eorum (i. e. sui) in seruitutem abduci non debuerint. Caef. B. G. I. 14. 3. Heluetii existimabant, se se Adlobroges vi coacturos, vt per suos fines eos ire paterentur i. e. vt per ipsorum fines se ire paterentur. Caef. B. G. I. o. 6. f. 3.